PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000 –  FONE/FAX: 3532-2562

REQUERIMENTO Nº 140/2025

                                                                               Amarante do Maranhão - Ma, 26 de abril de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

                Nos termos do que dispõe o artigo 150º inciso XII do Regimento Interno desta Casa

de Leis, venho através deste, solicitar a Mesa Diretora, que encaminhe expediente Exmo. Sr.

Vanderly Gomes Miranda – Prefeito Municipal e à Ilma. Sra.  Delane Miranda - Secretária

Municipal de Saúde, para que nos atendam com a seguinte proposição:

PROVIDENCIAR MELHORIAS NO LOCAL DE REPOUSO DOS
ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM DO HOSPITAL
MUNICIPAL.

J U S T I F I C A T I V A

Exmo. Sr. Presidente,
Sra. e Srs. Vereadores

            A vereadora que assim subscreve, destaca a importância da obra, a fim de garantir
que os profissionais de enfermagem tenham um local adequado e exclusivo para repousar
durante o horário de trabalho. Os locais de descanso devem ser arejados, ter mobiliário
adequado, oferecer conforto térmico e acústico, ter instalações sanitárias e espaço compatível
com a quantidade de profissionais em serviço, conforme a Lei Federal nº 14.602/2023.

Assim sendo, é o que se requer ao Prefeito Municipal e à Secretária de Saúde, o pronto
atendimento.  Reitero assim, protestos de estima e consideração.

      Atenciosamente,

_______________________________________

Aersyane Marinho de Abreu
Vereadora Proponente